INDICAÇÃO Nº 1545 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao setor responsável da Administração Pública a
ampliação da Viela Clodomiro Antônio da Silva, localizada no bairro Costa Rios.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a
ampliação da Viela Clodomiro Antônio da Silva, localizada no bairro Costa Rios, em
razão do intenso tráfego de veículos, incluindo caminhões que circulam na via devido à
presença de depósitos de lojas ao longo de seu trajeto. A via atual, com suas dimensões
reduzidas, não comporta adequadamente o fluxo constante de veículos pesados, gerando
congestionamentos, dificuldades de manobra e comprometendo a segurança de pedestres
e motoristas.

A ampliação da viela se faz necessária para garantir uma
maior fluidez no trânsito e melhorar a infraestrutura viária local, que atende tanto aos
moradores quanto às atividades comerciais da região. Importante destacar que o terreno
lateral à via já pertence à Prefeitura, o que facilita consideravelmente a execução da obra,
reduzindo possíveis entraves burocráticos e acelerando o início dos trabalhos.

Essa ampliação contribuirá não só para a melhoria do
tráfego, mas também para a segurança de todos que transitam pela viela, minimizando o
risco de acidentes e proporcionando melhores condições de mobilidade urbana. Além
disso, a obra valorizará o entorno e trará benefícios diretos aos comerciantes,
transportadores e moradores da região.

Portanto, justifica-se a necessidade de intervenção
imediata, a fim de proporcionar uma via mais ampla, segura e eficiente para todos os que
fazem uso dessa importante ligação no bairro Costa Rios.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 22 de outubro de 2024
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: P13R-5000-93CV-VV7H

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P13R500093CVVV7H,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: P13R-5000-93CV-VV7H

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: P13R-5000-93CV-VV7H

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P13R500093CVVV7H
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P13R500093CVVV7H
		2024-10-22T13:30:28-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura